
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 183 DEL  13/10/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  CONSOLIDATO  2021  DEL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" 

L’anno  duemilaventidue addì  tredici del  mese  di  ottobre alle  ore  08:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 183 del 13/10/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO 
CONSOLIDATO 2021 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI  VALEGGIO SUL 
MINCIO" ”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
BILANCIO  CONSOLIDATO  2021  DEL  GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  "COMUNE  DI 
VALEGGIO SUL MINCIO" ”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 183 del 13/10/2022 - 2



OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  CONSOLIDATO  2021  DEL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA "COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO"

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  sono state  eseguite  tutte  le  procedure  di  legge  previste  per  la  fattispecie  a  cura  del 
competente ufficio;

DATO ATTO che:
- con il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118 – recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi – è stata  
approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della Legge n. 42 del 
2009;

- detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal Decreto Legislativo n. 126 del 2014, è entrata in vigore 
per tutti gli Enti Locali a partire dal 1° Gennaio 2015;

VISTO  il  “Principio  contabile  applicato  concernente  il  bilancio  consolidato”,  allegato  n.  4/4  al  Decreto 
Legislativo n. 118 del 2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento;

VISTO l’articolo 11-bis del Decreto Legislativo n. 118 del 2011 e s.m.i. che recita:
“1.  Gli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  redigono  il  bilancio  consolidato  con  i  propri  enti  ed  organismi  
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio  
applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e  
dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società  
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività  
che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica  
il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio  
2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione”;

RICHIAMATI i seguenti articoli del Testo Unico degli Enti Locali, di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 
267:
- articolo 151, comma 8, per il quale:

"Entro  il  30 settembre l'ente  approva il  bilancio  consolidato  con i  bilanci  dei  propri  organismi  e enti  
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118";

- articolo 233-bis, per il quale:
"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo  
23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.
3.Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato";

- articolo 147-quater, comma 4, per il quale:
"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati  
mediante  bilancio  consolidato,  secondo la  competenza  economica,  predisposto  secondo le  modalità  
previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";

CONSIDERATO  che  il  bilancio  consolidato  è  un  documento  contabile  di  carattere  consuntivo  che 
rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 
partecipate ed in particolare il bilancio consolidato deve consentire di:
- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni 

anche  attraverso  enti  strumentali  e  detengono  rilevanti  partecipazioni  in  società,  dando  una 
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

- attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare 
con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società 
che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Deliberazione n. 183 del 13/10/2022 - 3



RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 146 del 30/08/2022, dichiarata immediatamente eseguibile,  
con  la  quale  in  applicazione  del  sopra  richiamato  “Principio  contabile  applicato  concernente  il  bilancio  
consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto legislativo n. 118/2011, si è proceduto ad approvare l’elenco degli  
organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati:

Ente/ Società

Quota 
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

Descrizione Riferimenti Classificazione
Metodo 

consolidamento

Azienda 
Gardesana 
Servizi S.p.a. – 
AGS S.p.a.

5,00%

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house providing 
per la gestione del servizio 
idrico integrato

Art. 
11quinquies 
D.Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata

Proporzionale

Depurazioni 
Benacensi 
S.c.r.l.

2,50% 
(partecipazio
ne indiretta 
tramite AGS 
S.p.a. che ne 

detiene il  
50%)

Società a totale 
partecipazione pubblica 
titolare di affidamenti diretti 
per il tramite di AGS S.p.a. 
per la gestione del 
Depuratore di Peschiera 
del Garda

Art. 
11quinquies 
D.Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata

Proporzionale

Solori S.p.a. 0,10%

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house providing 
per la gestione della 
riscossione di tributi e altre 
entrate

Art. 
11quinquies 
D.Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata

Proporzionale

Consorzio di 
Bacino Verona 
Due del 
Quadrilatero

3,704%

Consorzio tra enti locali che 
assume la qualifica di 
Autorità d’Ambito 
provvisoria nel settore dei 
rifiuti

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Proporzionale

Consiglio di 
Bacino di 
Verona Nord

3,53%

Ente di diritto pubblico che 
si occupa di organizzare e 
controllare il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti 
urbani per i comuni 
aderenti al bacino

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Proporzionale

Consorzio 
Intercomunale 
Soggiorni 
Climatici

3,21%
Consorzio tra enti locali che 
coordina le attività di 
turismo sociale

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Proporzionale

AATO 
Veronese 
Consiglio di 
Bacino 
Veronese

1,59%
Ente di diritto pubblico che 
governa il servizio idrico 
integrato

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Proporzionale

DATO ATTO che:
- con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  218  del  01/12/2020   è  stato  approvato  il  Bilancio  di 

previsione per il  triennio 2021/2023, redatto ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 così come novellato dal  
D.Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 01/08/2022 è stato approvato il  Rendiconto della 
gestione dell'Ente relativo all'esercizio 2021, redatto secondo gli schemi armonizzati;

VISTI i bilanci dell’esercizio 2021 degli Enti e delle Società da assoggettare a consolidamento;

ANALIZZATI altresì i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Valeggio 
sul Mincio (VR) per l’esercizio 2021 allegati, quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione:
- Stato Patrimoniale consolidato attivo (Allegato 1);
- Stato Patrimoniale consolidato passivo (Allegato 2);
- Conto economico consolidato (Allegato 3);
- Relazione sulla gestione consolidata (Allegato 4);
- Nota integrativa (Allegato 5);

Deliberazione n. 183 del 13/10/2022 - 4



DATO ATTO in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e nella  Nota integrativa sono 
indicati  i  criteri  con i  quali  si  è proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni 
contabili di consolidamento;

RITENUTO di sottoporre al Consiglio comunale la presente deliberazione per la relativa approvazione previa 
acquisizione della Relazione dell’Organo di Revisione;

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e s.m.i. – TUEL;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 e s.m.i.;

CONSIDERATA l'urgenza di attivare immediatamente tutti i procedimenti conseguenti per l’approvazione del 
Bilancio Consolidato da parte del Consiglio Comunale;

RITENUTO quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera.

2. Di approvare, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del Decreto Legislativo n. 118 del 2011,  
come modificato dal Decreto Legislativo n. 126 del 2014, lo schema di Bilancio consolidato del Gruppo 
Comune di Valeggio sul Mincio (VR) per l'esercizio 2021, allegato alla presente deliberazione quale sua 
parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che lo schema di Bilancio consolidato di cui sopra si compone di:
- Stato Patrimoniale consolidato attivo (Allegato 1);
- Stato Patrimoniale consolidato passivo (Allegato 2);
- Conto economico consolidato (Allegato 3);
- Relazione sulla gestione consolidata (Allegato 4);
- Nota integrativa (Allegato 5).

4. Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Revisore  dei  Conti  per  la  redazione  della  relazione 
dell’Organo di revisione ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera d-bis), del Testo Unico degli Enti Locali 
di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo 134, comma 
quarto,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  al  fine  di  attivare  immediatamente  tutti  i  
procedimenti conseguenti per l’approvazione del Bilancio Consolidato da parte del Consiglio Comunale.

Deliberazione n. 183 del 13/10/2022 - 5



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 183 del 13/10/2022 - 6


